№ 47 (47)
16 октября 2023

Постановление администрации города Тулы
от 12.10.2023 г. № 553

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации города Тулы от 24.02.2021 № 312

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зако-
ном Тульской области от 29 декабря 2006 года № 785-ЗТО «О градостроитель-
ной деятельности в Тульской области», на основании Устава муниципального
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, вносимые в постановление
администрации города Тулы от 24.02.2021 № 312  «Об  утверждении  Правил

землепользования  и  застройки  муниципального  образования  город  Тула»
(приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации  города Тулы                                   И.И. Беспалов

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 12.10.2023 г. № 553

Изменения и дополнения, вносимые в постановление администрации города
Тулы от 24.02.2021 № 312 «Об утверждении Правил землепользования

и застройки муниципального образования город Тула»
В приложении к постановлению:
1. Приложение 1 «Карта градостроительного зонирова-

ния» статьи 14 «Карты градостроительного зонирования му-
ниципального образования город Тула» раздела II «Карты
градостроительного зонирования» Правил землепользования и застройки муни-
ципального образования город Тула изложить в новой редакции (приложение 1);

2. Приложение 2 «Карта зон с особыми условиями использования
территории» статьи 14 «Карты градостроительного зонирования му-
ниципального образования город Тула» раздела II «Карты градострои-
тельного зонирования» Правил землепользования и застройки муниципаль-
ного образования город Тула изложить в новой редакции (приложение 2);

3. Приложение 3 «Карта границ территорий и зон охраны объектов куль-
турного наследия» статьи 14 «Карты градостроительного зонирования
муниципального образования город Тула» раздела II «Карты градострои-
тельного зонирования» Правил землепользования и застройки муниципаль-
ного образования город Тула изложить в новой редакции (приложение 3);

4. Приложение 5 «Сведения о границах территориальных зон»
статьи 14 «Карты градостроительного зонирования муниципаль-
ного образования город Тула» Раздела II «Карты градостроитель-
ного зонирования» Правил землепользования и застройки муниципаль-
ного образования город Тула изложить в новой редакции (приложение 4);

5. Статью  26   «Градостроительные   регламенты   Зоны    рекреационного
назначения  «Р» Раздела  III  «Градостроительные  регламенты»  изложить  в
новой редакции:

Статья 26. Градостроительные регламенты
Зоны рекреационного назначения «Р»

Зоны рекреационного назначения выделены для обеспечения правовых
условий сохранения и использования существующего природного ландшаф-
та и создания экологически чистой окружающей среды в интересах здоро-
вья населения, сохранения и воспроизводства лесов, обеспечения их раци-
онального использования, а также для отдыха населения, туризма, спорта.

Р-1 - Зона зеленых насаждений общего пользования
(парки, скверы, бульвары, сады)

Зона Р-1 выделена для обеспечения условий сохранения и развития озе-
лененных территорий при их использовании с возможностью строго огра-
ниченного строительства объектов отдыха, спорта и досуга, сохранения
территорий, представляющих ценность, для отдыха на открытом воздухе.

Основные и условно разрешенные виды использова-
ния земельных участков и объектов капитального строительства

Виды разрешенного использования Код (числовое обозначение) вида
разрешенного использования
земельного участка

Основные виды разрешенного использования

парки культуры и отдыха 3.6.2

благоустройство территории 12.0.2

Условно разрешенные виды использования

предоставление коммунальных
услуг

3.1.1

площадка для занятий спортом 5.1.3

оборудованные площадки для
занятий спортом

5.1.4

2   №47 (47)     | 16 октября 2023
Официальный вестник

 муниципального образования город Тула

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

- предельные (минимальные и (или) максимальные) раз-
меры земельных участков не подлежат установлению;

- минимальные   отступы   от   границ  земельных   участков  не  подлежат
установлению;

- предельная высота зданий, строений, сооружений - 5 м;
- максимальный процент застройки в границах земельного участка - 10%.
Вспомогательные виды разрешенного использования земель-

ных участков, объектов капитального строительства определяют-
ся в соответствии с пунктами 1, 5 статьи 17 настоящего раздела.

Р-1-1 – Зона городских лесов

Зона Р-1-1 выделена для обеспечения условий сохранения и разви-
тия зеленых массивов, создания комфортных условий посещения лес-
ных территорий, обустройства территории для отдыха населения.

Основные и условно разрешенные виды использования зе-
мельных участков и объектов капитального строительства:

Виды разрешенного использования Код (числовое обозначение) вида
разрешенного использования
земельного участка

Основные виды разрешенного использования

охрана природных территорий 9.1

Условно разрешенные виды использования не устанавливаются

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

- предельные  (минимальные и (или) максимальные)  размеры  земельных
участков не подлежат установлению;

- минимальные  отступы   от   границ   земельных  участков   не  подлежат
установлению;

- предельная высота зданий, строений, сооружений не подлежит  установ-
лению;

- максимальный  процент  застройки  в  границах  земельного  участка  не
подлежит установлению.

Вспомогательные виды разрешенного использования земель-
ных участков, объектов капитального строительства определяют-
ся в соответствии с пунктами 1, 5 статьи 17 настоящего раздела.

Р-2 – Зона объектов отдыха и туризма

Зона Р-2 выделена для обеспечения условий сохранения и разви-
тия ценных в природном отношении территорий, пригодных для са-
наторно-курортного лечения, отдыха, туризма, размещения необ-
ходимых объектов инженерной и транспортной инфраструктур.

Основные и условно разрешенные виды использова-
ния земельных участков и объектов капитального строительства

Виды разрешенного использования Код (числовое обозначение) вида
разрешенного использования
земельного участка

Основные виды разрешенного использования

предоставление коммунальных
услуг

3.1.1

отдых, рекреация 5.0

природно-познавательный туризм 5.2

туристическое обслуживание 5.2.1

охота и рыбалка 5.3

причалы для маломерных судов 5.4

санаторная деятельность 9.2.1

улично-дорожная сеть 12.0.1

благоустройство территории 12.0.2

Условно разрешенные виды использования

площадка для занятий спортом 5.1.3

оборудованные площадки для
занятий спортом

5.1.4

спортивные базы 5.1.7

гидротехнические сооружения 11.3

Предельные размеры земельных участков и предельные размеры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

- предельные (минимальные  и (или) максимальные)  размеры  земельных
участков не подлежат установлению;

- минимальные  отступы   от   границ   земельных  участков  не   подлежат
установлению;

- предельная высота зданий, строений, сооружений не подлежит  установ-
лению;

- максимальный  процент  застройки  в  границах  земельного  участка  не
подлежит установлению.

Вспомогательные виды разрешенного использования земель-
ных участков, объектов капитального строительства определяют-
ся в соответствии с пунктами 1, 5 статьи 17 настоящего раздела.».

Начальник управления
градостроительства и архитектуры
администрации города Тулы                                               Е.В. Макарова

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 12.10.2023 г. № 553 «О внесении изменений и дополнений в постановление администра-
ции города Тулы от 24.02.2021 № 312» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых
актов и иной  официальной информации»

Постановление администрации города Тулы
от 13.10.2023 г. № 554

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка с кадастровым номером 71:30:070808:71

В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 №
312 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципаль-
ного образования город Тула», учитывая заявление генерального директора
Общества с Ограниченной Ответственностью Торговая Компания «Ста-
льИнвест» Савенкова Евгения Васильевича о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 71:30:070808:71, заключение о результатах публичных
слушаний от 2 октября 2023 года, рекомендации комиссии по подготовке

проекта правил землепользования и застройки муниципального образова-
ния город Тула от 4 октября 2023 года, на основании Устава муниципально-
го образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 71:30:070808:71,
площадью 1897 кв.м, местоположение: г. Тула, Привокзальный район,
по Орловскому шоссе, 146, территориальная зона Ж-1 (зона застрой-
ки индивидуальными жилыми домами) - «бытовое обслуживание».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-

3   №47 (47)     | 16 октября 2023
Официальный вестник

 муниципального образования город Тула

ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно – телекоммуникационной

сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации  города Тулы                                   И.И. Беспалов

Приказ финансового управления администрации города Тулы
от 12.10.2023 г. № 52

О внесении изменений в приказ
финансового управления администрации

города Тулы от 28.12.2022 № 78
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ре-

шением Тульской городской Думы от 26.06.2008 № 47/1095 «О По-
ложении «О бюджетном процессе в муниципальном образовании го-
род Тула» в целях обеспечения единства бюджетной политики на
территории муниципального образования город Тула приказываю:

1.Внести в приказ финансового управления администра-
ции города Тулы от 28.12.2022 № 78 «О Порядке применения

бюджетной классификации в 2023 году» следующее изменение:
приложение 1 к приказу изложить в новой редакции (приложение).
2. Приказ вступает в силу со дня официального опубликова-

ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 03.10.2023.

Начальник финансового управления
администрации города Тулы                                                    Э.Р. Чубуева

* Полный текст приказа финансового управления администрации города Тулы от 12.10.2023 г. № 52 «О внесении изменений в приказ финансового управ-
ления администрации города Тулы от 28.12.2022 № 78» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула
«Сборник правовых  актов и иной  официальной информации»

Постановление администрации города Тулы
от 11.10.2023 г. № 549

О внесении изменения и дополнения в постановление администрации
города Тулы от 08.06.2012 № 1460

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить изменение и дополнение, вносимые в постановление
администрации города Тулы от 08.06.2012 № 1460 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» (приложение).

2.Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации  города Тулы                                   И.И. Беспалов

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 11.10.2023 г. № 549

Изменение и дополнение, вносимые в постановление администрации города
Тулы от 08.06.2012 № 1460 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги
«Организация отдыха детей в каникулярное время»

В приложении к постановлению:
1. Дополнить раздел V пунктом 64 следующего содержания:
«64. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляюще-
го муниципальную услугу, а также его должностных лиц ре-
гулируется следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- постановлением Правительства Тульской области от 31.10.2012 №
621 «О Порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия
(бездействие) органов исполнительной власти Тульской области и их
должностных лиц, государственных гражданских служащих органов ис-
полнительной власти Тульской области, а также на решения и действия (без-
действие) многофункциональных центров предоставления государственных
и муниципальных услуг, работников многофункциональных центров».».

2. Строку 1 таблицы «Список уполномоченных подведомственных учреж-
дений управления образования администрации города Тулы муниципальной

услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» приложения 1 к
административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Ор-
ганизация отдыха детей в каникулярное время» изложить в новой редакции:

«

1 Муниципальное
автономное
учреждение «Центр
организации
отдыха и оздоровления
детей и молодежи»

г. Тула, пр-т
Ленина/ул.
Мира, д. 86/37,
(4872) 77-00-95

e-mail:
cooodm@
tularegion.org
сайт: cooodm-
tula.ru

Пн. - Чт. 09.00 -
18.00
Пт. 09.00 - 17.00

».

Начальник управления образования
администрации города Тулы                                                      Т.В. Золотова

4   №47 (47)     | 16 октября 2023
Официальный вестник

 муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В.
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула,
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Постановление администрации города Тулы
от 11.10.2023 г. № 546

О внесении изменения в постановление
администрации города Тулы

от 21.01.2021 № 92

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением администрации города Тулы
от 16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка разработки, ре-
ализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования город Тула», постановлением ад-
министрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об утверж-
дении Перечня муниципальных программ муниципального
образования город Тула», на основании Устава муниципального обра-
зования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации города Тулы от 21.01.2021

№ 92 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования город Тула «Реализация семейной и молодежной полити-
ки в муниципальном образовании город Тула» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в  новой редакции (приложение).
2. Разместить постановление на официальном  сайте администра-

ции  города  Тулы  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации  города Тулы                      И.И. Беспалов

* Полный текст постановления администрации города Тулы от  11.10.2023 г.  № 546  «О  внесении  изменения  в  постановление  админи-
страции города Тулы от 21.01.2021 № 92» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула
«Сборник правовых  актов и иной  официальной информации»

Постановление администрации города Тулы
от 11.10.2023 г. № 550

Об утверждении документации по планировке территории (проект
планировки и проект межевания) по объекту: «Строительство III

пускового комплекса Восточного обвода
в муниципальном образовании г. Тула»

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 02.04.2022 г. № 575 «Об особенностях подготовки,
согласования, утверждения, продления сроков действия докумен-
тации по планировке территории, градостроительных планов зе-
мельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию»,
постановлением Правительства Тульской области от 26.05.2022
г. № 346 «Об установлении случаев утверждения проектов гене-
ральных планов, проектов правил землепользования и застройки,
проектов планировки территории, проектов межевания террито-
рии, внесения изменений  в указанные проекты без проведения
общественных обсуждений или публичных слушаний в 2022 и
2023 годах», на основании Устава муниципального образова-
ния город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект пла-
нировки и проект межевания) по объекту: «Строительство III пускового
комплекса Восточного обвода в муниципальном образовании г. Тула».

2. Опубликовать постановление и утвержденную постановлением
документацию по планировке территории (проект планировки и
проект межевания) по объекту: «Строительство III пускового ком-
плекса Восточного обвода в муниципальном образовании г. Тула»
в официальном печатном издании муниципального образования
город Тула - бюллетене «Официальный вестник муниципального
образования город Тула», разместить его в официальном сетевом
издании муниципального образования город Тула «Сборник пра-
вовых актов и иной официальной информации муниципального
образования город Тула» в информационно – телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru в те-
чение семи дней со дня утверждения указанной документации, а
также разместить на официальном сайте администрации города
Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации  города Тулы                      И.И. Беспалов

* Утвержденная постановлением  документация  по  планировке  территории  (проект  планировки  и  проект  межевания)  по  объекту:
«Строительство III пускового комплекса Восточного обвода в муниципальном образовании г. Тула» опубликована (размещена) в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  официальной информации»